
ORDIN Nr. 1355/2023 din 13 aprilie 2023

privind aprobarea Ghidului solicitantului elaborat în baza Hotărârii Guvernului nr.
807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv

stimularea investiţiilor cu impact major în economie - Revizia 8

Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de
stat având ca obiectiv stimularea investiţiilor cu impact major în economie, cu modificările
şi completările ulterioare;

- Referatul nr. 583.706 din 30.03.2023 al Direcţiei generale ajutor de stat,

în  temeiul  prevederilor  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind
organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Finanţelor,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

ART. 1

Se aprobă Ghidul solicitantului elaborat în baza Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru
instituirea  unor  scheme  de  ajutor  de  stat  având  ca  obiectiv  stimularea  investiţiilor  cu
impact major în economie - Revizia 8, prevăzut în anexa*) la prezentul ordin.

------------

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 351 bis, care se poate
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter,
sectorul 5, Bucureşti.

ART. 2

Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

ART. 3

Prezentul ordin se difuzează Direcţiei generale ajutor de stat, care va duce la îndeplinire
prevederile acestuia.

ART. 4

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului finanţelor nr.
1.267/2022 privind aprobarea Ghidului solicitantului elaborat în baza Hotărârii Guvernului
nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea
investiţiilor  cu  impact  major  în  economie  -  Revizia  7,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 517 din 26 mai 2022.

ART. 5

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.



Ministrul finanţelor,

Adrian Câciu

Bucureşti, 13 aprilie 2023.

Nr. 1.355.


